
Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amm.vi, Giovani e Pari 
Opportunità 

2020 02094/050 

Area Giovani e Pari Opportunità 
MP 
0      

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

6 ottobre 2020 
 
    
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, l’Assessore Marco 
GIUSTA. 
 
 
 
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 
         
 
OGGETTO: TORINO CITTÀ UNIVERSITARIA. PROGETTO «LE RELIGIONI IN 
OSPEDALE. INTEGRARE SPIRITUALITÀ E MEDICINA NELLE PRATICHE DI CURA». 
APPROVAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL`UNIVERSITA` DEGLI 
STUDI  DI TORINO DI EURO 500,00.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 02094/050 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Giusta.    
 

Con deliberazione della Giunta Comunale (mecc. 2019 03141/050) del 30 luglio 2019 si 
è provveduto al rinnovo dell’Accordo per un durata triennale dell’accordo quadro tra la Città di 
Torino e l’Università degli Studi di Torino. 
 La Città Universitaria, quale sede di rilevanza culturale e di attrattività internazionale, 
ospita due Atenei d’eccellenza - Politecnico e Università degli Studi - ed un significativo 
ventaglio di Istituzioni di Alta Formazione e Ricerca in ambito culturale: una comunità di circa 
100.000 persone composta da studenti, docenti, ricercatori e visiting professors. In questo 
quadro, coordinare in sinergia con gli altri attori di Torino Città Universitaria le politiche di 
intervento a sostegno del Progetto sia in termini di servizi offerti alla platea torinese sia in 
termini di accessibilità dell’offerta complessiva messa in campo, rappresenta il modus operandi 
privilegiato per valorizzare la vita della comunità universitaria ospitata a Torino. 

L’accordo quadro ha pertanto la finalità di definire le modalità di collaborazione tra la 
Città e gli atenei e, nella fattispecie, l’Università degli Studi di Torino, una realtà d’eccellenza 
a livello nazionale ed internazionale. Gli ambiti di intervento disciplinati dal vigente accordo 
quadro sono: orientamento, internazionalizzazione e comunicazione integrata. In particolare 
l’art. 6 del su citato Accordo Quadro si riferisce all’“attivazione di forme di sostegno alla 
popolazione studentesca”. 

Considerato il buon esito delle attività fin qui realizzate nell’ambito dell’Accordo Quadro 
e la consolidata collaborazione fra il Comune e l’Università di Torino per fare sistema su azioni 
trasversali di sostegno alla popolazione studentesca e al territorio, si è valutato come coerente 
con gli obiettivi dell’accordo stesso il progetto «LE RELIGIONI IN OSPEDALE 
INTEGRARE SPIRITUALITÀ E MEDICINA NELLE PRATICHE DI CURA» presentato 
alla Città di Torino unitamente alla richiesta di contributo straordinario di Euro 500,00 firmata 
digitalmente prot. n. 732 7.80.1 del 22/9/2020 (all. 1). 

Il progetto consiste in come una ricerca-azione che coinvolge attivamente gli operatori 
sanitari al fianco dei ricercatori con l’obiettivo di costruire una “cartella parallela” ossia uno 
strumento della medicina narrativa che raccoglie informazioni sulla storia biografica e religiosa 
dei pazienti e che integra le informazioni della cartella clinica. Il tutto nell’ottica del crescente 
pluralismo religioso del territorio torinese. Con esso s’intende quindi contribuire a promuovere 
il  welfare di comunità in un’ottica di inclusione e di coesione, attraverso interventi volti al 
coinvolgimento attivo del personale sanitario, e alla cura dei degenti e delle loro famiglie. 
Questa azione consentirà di comprendere quale sia l’offerta religiosa/spirituale proposta 
dall’azienda ospedaliera. Il tutto avverrà attraverso interviste mirate, focus group e lavori di 
gruppo mirati. 

Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto si intende concedere un contributo pari ad Euro 
500,00 al lordo della eventuale ritenuta di legge ai sensi dell’art. 28 D.P.R. 600/73, a parziale 
copertura dell’iniziativa. Tale contributo è conforme ai requisiti formali sostanziali previsti 



2020 02094/050 3 
 
 
dall’art. 86, comma 3 dello Statuto della Città di Torino approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14 del 7 febbraio 2011 (mecc. 2010 08431/002), esecutiva dal 6 aprile 
2011, e dall’art. 1, comma 2, lett. c) e art. 9, c. 2 del “Regolamento per le modalità di erogazione 
dei contributi” n. 373 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 14 
settembre 2015 (mecc. 2014 06210/049), esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1° 
gennaio 2016.  

Con riferimento a quanto previsto dal D.L. 78/2010 convertito con modificazioni dalla 
Legge 122/2010, il sostegno economico all’iniziativa non si configura come una mera spesa per 
relazioni pubbliche, pubblicità o rappresentanza, né ha come obbiettivo un ritorno di immagine 
per l’Amministrazione.  

Il sostegno economico alle iniziative dell’Università degli studi di Torino rientra invece 
a pieno titolo tra le azioni che, anche alla luce del principio di sussidiarietà ai sensi dell’art. 118, 
comma 4 della Costituzione, l’Amministrazione mette in atto per valorizzare l’attività volta alla 
promozione e al rafforzamento del territorio. 

Si dà atto che quanto disposto dalla Legge 122/2010 art. 6 non si applica in tale caso 
poiché trattasi di un’università. 
 Si attesta la non ricorrenza dei presupposti per la Valutazione d’Impatto Economico, ai 
sensi della deliberazione del 16 ottobre 2012 (mecc. 2012 05288/128) (all. 2). 

Si dà atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lettera 
e) della Legge 190/2012, conservata agli atti del Servizio. 

Si dà atto che il contributo in questione non è soggetto alla ritenuta IRES del 4% prevista 
dall’art. 28 del D.P.R. 600/73. 

Si dà altresì atto che la spesa di Euro 500,00 sarà interamente finanziata con fondi del 
bilancio 2020. 

Si dà atto che il presente contributo straordinario è conforme con quanto delineato nella 
deliberazione della Giunta Comunale del 21 aprile 2020 (mecc. 2020 00874/050) e pertanto 
non viene superato il 40% dello stanziamento complessivo dei capitoli di Bilancio 2020 
afferenti ai contributi dell’Area Giovani e Pari Opportunità. 

Verificato che l’Università degli studi di Torino ai sensi dell'art. 4, c. 3 del Regolamento 
delle modalità di erogazione dei contributi n. 373 e della deliberazione del Consiglio Comunale 
(mecc. 2019 04870/024) del 17 dicembre 2019, non ha pendenze di carattere amministrativo 
nei confronti della Città, si intende concedere il sopradescritto beneficio economico.       

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 

http://www.comune.torino.it/delibere/2014/2014_06210.pdf


2020 02094/050 4 
 
 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
 favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
    

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano, il 

progetto “LE RELIGIONI IN OSPEDALE INTEGRARE SPIRITUALITÀ E 
MEDICINA NELLE PRATICHE DI CURA” (prot. n. 732 7.80.1 del 22/9/2020), 
presentato dal Dipartimento di Culture, Politica e Società dell’Università degli Studi di 
Torino, con sede a Torino, in Via Verdi 8, Codice Fiscale 80088230018 e Partita IVA 
02099550010; 

2) di individuare l’Università degli Studi di Torino, con sede a Torino, in Via Verdi 8, 
Codice Fiscale 80088230018 e Partita IVA 02099550010, quale beneficiario di un 
contributo, a parziale copertura dei costi, pari ad Euro 500,00 al lordo della eventuale 
ritenuta di legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73, per la realizzazione del progetto “LE 
RELIGIONI IN OSPEDALE INTEGRARE SPIRITUALITÀ E MEDICINA NELLE 
PRATICHE DI CURA”, in accordo con quanto disposto dall’art. 86, comma 3 dello 
Statuto della Città di Torino approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 
del 7 febbraio 2011 (mecc. 2010 08431/002), esecutiva dal 6 aprile 2011, e dall’art. 1, 
comma 2, lett. c) e art. 9, c. 2 del “Regolamento per le modalità di erogazione dei 
contributi” n. 373 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 14 
settembre 2015 (mecc. 2014 06210/049), esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 
1 gennaio 2016. L’Università degli Studi di Torino produrrà in originale i giustificativi 
pari all’ammontare del contributo concesso;  

3) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno di spesa e l’erogazione 
del finanziamento in oggetto; 

4) con riferimento a quanto previsto dal D.L. 78/2010 convertito con modificazioni dalla 
Legge 122 del 2010, il sostegno economico all’iniziativa non si configura come una mera 
spesa per relazioni pubbliche, pubblicità o rappresentanza, né ha come obbiettivo un 
ritorno di immagine per l’Amministrazione. Il sostegno economico all’iniziativa rientra 
invece a pieno titolo tra le azioni che, anche alla luce del principio di sussidiarietà ai sensi 
dell’art. 118, comma 4 della Costituzione, l’Amministrazione mette in atto per la 
promozione e il rafforzamento del territorio.  

5) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 



2020 02094/050 5 
 
 

Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.       
 
 

 
L’Assessore alle Politiche a sostegno di 

Torino Città Universitaria 
Marco Giusta 

 
 

Il Direttore 
Emilio Agagliati 

 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

La Dirigente dell’Area 
Mariangela De Piano 

 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 
 
 
 
 

Verbale n. 58 firmato in originale: 
 

  LA VICESINDACA         IL VICESEGRETARIO GENERALE 



2020 02094/050 6 
 
 
      Sonia Schellino        Giuseppe Ferrari 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dall’8 ottobre 2020 al 22 ottobre 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 18 ottobre 2020. 
 
       


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.







































